Ö Z E T

XIX. yüzyıl divan şairlerinden Ömer Necmî Efendi’ye (H.
1230?/M. 1815-H. 1307/M. 1889) ait olduğu tespit edilen
Sâkînâme-i Necmî Baba isimli şiir, şairin beğenilen 4 şiirini
ihtiva eden bir yazma eser içerisinde olup Süleymaniye
Kütüphanesi Galata Mevlevihanesi Koleksiyonu’nda yer
almaktadır. Bu çalışmayla türe yönelik yapılan araştırmalarda
şimdiye kadar ele alınmayan ve XIX.

sunacak; kendine özgü bir anlatım
biçimi oluşturan Necmî’nin tutumu, dönemin edebî hareketleri
içerisinde sâkînâmelerin geçirdiği değişimin anlaşılmasına
yardımcı olacaktır.

A B S T R A C T

The poem named Sakiname-i Necmi Baba, which we
determined to belong to Omer Necmi Efendi (1230?/1815-
1307/1889), one of the 19th century divan poets, is
included in a manuscript containing 4 of the poet's favorite
poems. It is in the Süleymaniye Library Galata Mevlevi
Lodge Collection. The genre has not been addressed so far
in studies and between the 19th century sakinames.

yazılan en önemli eser Şemseddîn Muhammed en-Nevâcî’nin (ö.

859/1455) Halbatü’l-kümeyt adlı kitabıdır. Halbatü’l-kümeyt, hem İran hem

de Türk edebiyatında bu sahada yazılan eserlere kaynaklık etmiştir.

Ancak bir tür olarak sâkînâmeler İran edebiyatında ortaya çıkmıştır. Her

ne kadar dinî endişeler İran’da da şarap konulu şiirlerin bir süre

yazılmasına engel olsa da onlar Gazne sarayında yaşayan şairlerin

etkisiyle aşk ve şarabı işleyen gazel nazım şeklini millî zevkleriyle

harmanlayıp geliştirmişlerdir (Canım 2009, XXXVI/13). İran edebiyatının

ilk büyük şairi Rûdekî (öl. 329/941), Gazneliler döneminin önde gelen

şairlerinden Menûçihrî şarap konulu şiirleriyle ismi duyulan şairlerdir.

Sâkînâme muhtevasına uygun yazılmış ilk Farsça beyitlerin ise Nizâmî-i

Gencevî’ye (öl. 611/1214[?]) ait olduğu söylenmektedir. XVI. yüzyıl

itibariyle sâkînâme türü olgunluk seviyesine ulaşmış ve müstakil

sâkînâmeler kaleme alınmaya başlamıştır. Bu nedenle Ümîdî-i Râzî (öl.

925/1519) ilk müstakil sâkînâmenin sahibi kabul edilmektedir. Örfî-i

Şirâzî’nin divanında da bazılarına göre müstakil sayılan sâkînâmeler

bulunmaktadır. Terciibent veya terkibibent nazım şekliyle yazılmasına

rağmen sâkînâme olarak tanınan manzumelerin ilki Fahreddîn-i Irâkî’ye

(ö. 688/1289) aittir. Farsça sâkînâmelerle ilgili çalışma yapan Molla

Abdünnebî Fahrüzzamân, Meyhâne (telifi: 1028/1619) isimli tezkiresinde

Hâfız-ı Şirâzî’nin mesnevisine yer verirken kendi zamanına kadar Hâfız

Divanı’nın dışında müstakil bir sâkînâme görmediğini söylemiştir. Fars

edebiyatında en güzel sâkînâmenin Pertev-i Şîrâzî’ye (ö. 928/1522) ait

olduğu bilinmektedir. En hacimli sâkînâme Zuhûrî-i Türşîzî’nin (ö.

1025/1616) 4500 beyitten oluşan eseridir. İran edebiyatında tespit edilen

200 sâkînâmenin yüzde doksanı mesnevi tarzında yazılmıştır. Geri

kalanın büyük çoğunluğu terciibent ve terkibibent şeklindedir

(Karaismailoğlu 2009: XXXVI/14-15).

Türk edebiyatında sâkînâme türünün ilk örneğine Anadolu sahası

dışında Hârizmî’nin Muhabbetnâme’sinde rastlanmaktadır. Şair, eserinin

bölüm sonlarında ikişer beyitle sâkîye seslenir. Aynı dönemde Anadolu

sahasında Ahmed-i Dâ’î, Emîr Süleymân için bir terciibent yazmıştır.

Terciibendin dili ve konunun işlenişi Ahmed-i Dâ’î’den önce de bu türde

eserler verildiğini düşündürmektedir. XV. yüzyılda Ali Şîr Nevâ’î’nin 458

beyitlik Sâkînâme’si türün geçiş dönemi eserleri arasındadır. Sâkînâme

türünün müstakil bir eser hâlini almış ilk başarılı örneği ise Edirneli

Sâkînâme-i Necmî Baba ●

177

Revânî’nin (ö. 930/1524) İşretnâme’sidir. 694 beyitten meydana gelen bu

eser, Yavuz Sultan Selim’e sunulmuştur. XVI. yüzyılda sâkînâme kaleme

alan şairler arasında Hayretî, Fuzûlî, İşretî Mustafa, Fevrî, Taşlıcalı Yahyâ,

Bursalı Cinânî, Rusçuklu Şeyh Mustafa Beyânî, Ali Mustafa Efendi,

Kalkandelenli Fakîrî yer almaktadır.

Ömer Necmî Efendi ve Sâkî-nâme-i Necmî Baba Adlı Şiiri

Eserlerinde Necmî mahlasını kullanan Ömer Necmî Efendi (H.

1230?/M. 1815-H. 1307/M. 1889) İstanbul’da doğmuş, Manisa Kula’da

redif binbaşılığı yapmıştır (Bursalı Mehmed Tahir 1333: 468). 30 yaşında

İstanbul’a dönmüş, burada evlenmiştir. H. 1277/M. 1860’ta Şam’da

bulunmuştur (Paşazade 2002: 18-25). Emekli olduktan sonra Manisa

Alaşehir’de kalmış, ömrünün son zamanlarını doğum yeri olan

İstanbul’da geçirmiştir. Kaynaklardan edinilen bilgilere göre mezarı da

İstanbul’dadır (Kurnaz ve Tatçı 2001: 1024).

Necmî hayatı boyunca tasavvuf yolundan ayrılmamıştır.

kütüphanelerde esere dair farklı basım tarihlerinin bulunduğu fark

edilmiştir. Çalışmaya başlamadan önce bu eserlere ulaşılmış ve eserin

birden çok basımının yapılmadığı anlaşılmıştır. Şairin Farsça Dîvânçe ve

Türkçe Dîvân’ını içeren eser H. 1284/M. 1867’de Dârü’l-Hilâfeti’l-‘aliyye

Es’ad Efendi matbaasında basılmıştır. İncelemeler sırasında ise Ömer

Necmî Efendi’nin ölümünden sonra oluşturulan ve şairin beğenilen

şiirlerinin bulunduğu başka bir esere rastlanmıştır. Eserin çeşitli yerlerine

düşülen notlar, şairin bilinmeyen bazı yönlerini aydınlatmaktadır.

kaynaklarının verdiği ve şairin eserlerinden ortaya çıkarılan bilgilere göre

Halvetî, Şâzelî, Rıfâî tarikatlarına bağlandığı bilinen şairin Şettâriyye

tarikatına da intisap ettiği, tarikat çevresince saygın bir mevki kazandığı

anlaşılmaktadır. Şettâriyye tarikatını, Hindistanlı mutasavvıf Abdullah-ı

Şüttârî (ö. 832/1428-1429) kurmuştur (Uludağ 1988: I/137). Tarikat,

Işkıye/Aşkıyye’nin bir şubesidir (Eraydın 1990: 563). Ca’fer es-Sâdık ile

başlatılan ve farklı şekillerde kaydedilen bu tarikatın silsilesinde Bâyezid-

i Bistâmî ve Ebü’l-Hasan el-Harakânî gibi tanınmış büyük sufiler yer